
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 33Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório 
nº 2015/360711 na modalidade Pregão Eletrônico nº 17/2016-
FISP, cujo objeto é a aquisição de 100 (cem) Fogões de 4 
bocas, 150 (cento e cinqüenta) Refrigeradores de 01 
porta e  100 (cem) Bebedouros de coluna, para atender as 
necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará, em favor 

da empresa:

Item 01 - Fogão 04 Bocas Elétrico
VITÓRIA LICITAÇÕES E COMÉRCIO EIRELI-EPP, CNPJ: 
24.005.322/0001-91, com o valor global de R$ 35.900,00 (trinta 
e cinco mil e novecentos reais).
Item 02 - Refrigerador 01 Porta
ADBEL P. DOS SANTOS LTDA - ME, CNPJ: 20.266.882/0001-
49, com o valor global de R$ 207.500,00 (duzentos e sete mil e 
quinhentos reais).
Item 03 - Bebedouro de Coluna
ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 
13.407.975/0001-80, com o valor global de R$ 45.630,00 
(quarenta e cinco mil e seiscentos e trinta reais).

Belém, 22 de agosto de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
Protocolo 1000077

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 455/2016 - GAB/ SUSIPE
BELÉM, PA, 04 DE AGOSTO DE 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor SILVIO LIMA VELOSO, 

matrícula nº 57201115, como fi scal do contrato e a servidora 

ARILDA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 5758769, como 

fi scal substituta do Contrato Administrativo nº 057/2016/

SUSIPE, celebrado entre as empresas PREMIUM SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES DE VEÍCULOS e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de locação de 20 veículos automotores tipo caminhonete com 
cela.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que os servidores atuem em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 1000025

CONTRATO
.

CONTRATO 087
EXERCÍCIO: 2016

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 004/2015
Objeto: prestação de serviço de intermediação, administração e 
gerenciamento informatizado, utilizando a tecnologia de cartão 
eletrônico ou magnético, para o fornecimento de combustíveis 
(etanol, gasolina e óleo diesel) e óleos lubrifi cantes visando 
atender a frota de veículos ofi ciais (automóveis tipo passeio, 
pick-ups, vans, motocicletas, caminhões, ônibus, micro-ônibus, 
tratores e acoplados) e equipamentos institucionais (geradores, 
equipamentos agrícolas e demais equipamentos que façam 
uso dos citados combustíveis) da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, em rede de postos 
credenciados, de acordo com especifi cações técnicas e condições 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
Valor Total: R$ 665.800,00 (seiscentos e sessenta e cinco mil 
e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 22/08/2016.
Vigência: 22/08/2016 a 21/08/2017.
Orçamento: funcional programática: 03.122.1297.4668
Natureza: 339030 e 339039.
Fonte 0101000000.
Contratado: PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO 
LTDA.
Endereço: Rua Senador José Henrique, n° 224 23° andar, Ilha 
do Leite
CEP: 50.070-460 Recife/PE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999835

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2811/2015
Objetivo: participar da cerimônia de assinatura do convênio 
fi rmado entre a Secretaria Municipal de Educação de Breves e 
SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Breves/PA-Brasil
Servidor(es) 5911780/GUILHERMINA DE FÁTIMA SANT’ANNA 
LIMA DE CASTRO(Gerente)
Período: 14 a 15/10/2015 - Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999893

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2421/2015

Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Inhangapi
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Inhangapi/PA-Brasil
Servidor(es) 54196406/JOSÉ ANTONIO BARBOSA 
FERNANDES(Ag. Prisional)
Período: 25/06/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999894

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2414/2015

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Redenção
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es) 57192452/RAIZERE MOURÃO DOS SANTOS(Ag. 
Prisional)
Período: 13 a 18/06/2015 - Diária (s) 5.5 (cinco e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999898

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2409/2015

Objetivo: transferir internos para a CPASI e o CRRB, além 
de encaminhar bens à sede da SUSIPE e apanhar outros no 
departamento de patrimônio
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 54197233/PABLO EMANUEL DA SILVA 
PESSOA(Motorista); 3157083/LUIZ ALBERTO SOUSA DE 
FIGUEIREDO(As. Administrativo)
Período: 01/07/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999899

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2992/2015

Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Vigia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es)57207486/GILVANDRO DO ROSÁRIO MELO(Ag. Prisional)
Período: 03/06/2015 - DIÁRIA (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999901

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2407/2015

Objetivo: escoltar interno para ser submetido a Tribunal do Júri 
no fórum da comarca de Cametá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Cametá/PA-Brasil
Servidor(es)54193687/MARCIO ANTONIO LIMA BARROS(Ag. 
Prisional); 5451272/JOSÉ MIGUEL MOURA DE SOUZA(Motorista)
Período: 28 a 30/06/2015 - DIÁRIA (s) 2,5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999903

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3301/2015

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência na 
Comarca de Paraupebas/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paraupebas/PA-Brasil
Servidor(es) 5868890/LUIZ FERNANDO DE PAULA SANTOS 
JÚNIOR(Ag. Prisional)
Período: 10 a 12/11/2015 - DIÁRIA (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999905

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3302/2015

Objetivo: escoltar interno para participar de audiência na 
Comarca de Bujaru
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Bujaru/PA-Brasil
Servidor(es) 54196415/REGINALDO PEREIRA 
RIBEIRO(Motorista)
Período: 12/11/2015 - DIÁRIA (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999907

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2411/2015

Objetivo: escoltar interna para participar de audiência na 
Comarca de Tomé-Açu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Tomé-Açu /PA-Brasil
Servidor(es) 80846056/ALINY GOMES BATISTA(Ag. Prisional); 
59081441/IRACIREMA DA SILVA GONÇALVES(Ag. Prisional)
Período: 20/05/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999908

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2428/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Barcarena
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 57220980/ABDIEL DA SILVA CABRAL(Ag. Prisional); 
57202911/ELYZANDRO NOBRE AMARAL(Ag. Prisional); 
57210788/RUI SÉRGIO SOUZA RIBEIRO(Motorista)
Período: 16/06/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999910

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2422/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Barcarena
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Barcarena/PA-Brasil
Servidor(es) 57205832/SAMUEL SOUZA BARROSO(Ag.Prisional); 
5909011/CHISTIAN CHARLES PICANÇO SALAZAR(Ag. Prisional)
Período: 12/06/2015 - DIÁRIA (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 999912


